电话 010-60838888

传真 010-60836960

经办人员
康昊昱、吴鹏、李泽由、王楚、马梦琪、李冠儒、沙云皓、蔡畅、易

萌、钟怡、于浩、王皓、邱承豪、陈志昊

（二）联席主承销商：平安证券股份有限公司

机构名称 平安证券股份有限公司

法定代表人 何之江

办公地址 深圳市福田区福田街道益田路 5023 号平安金融中心 B 座第 22-25 层

电话 0755-22627723

33

传真 0755-82431039

经办人员 郑义凯、马言芳

（三）法律顾问

机构名称 北京观韬中茂律师事务所

负责人 韩德晶

办公地址 北京市西城区金融大街 5 号新盛大厦 B 座 19 层

电话 010-66578066

传真 010-66578016

经办人员 杜恩、徐荣元、张霞、薄春杰

（四）审计机构

机构名称 立信会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人 杨志国

地址 上海市黄浦区南京东路 61 号 4 楼

电话 010-65888862

传真 010-65888862

经办人员 高飞、杨凤勤

（五）验资机构

机构名称 立信会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人 杨志国

地址 上海市黄浦区南京东路 61 号 4 楼

电话 010-65888862

传真 010-65888862

经办人员 高飞、杨凤勤

34

第二节 发行前后相关情况对比

一、本次发行前后公司十大股东变化情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

本次发行完成前，截至 2023 年 4 月 10 日，公司前十名股东持股情况如下表

所示：

序

号
股东名称 持股数量（股） 持股比例 股份性质

1 山西焦煤集团有限责任公司 3,265,337,921 62.76%
A 股流通股，限售

流通 A 股

2 香港中央结算有限公司 143,236,154 2.75% A 股流通股

3 李金玉 35,482,065 0.68% 限售流通 A 股

4 高建平 34,062,783 0.65% 限售流通 A 股

5
中国太平洋人寿传统保险高分

红股票组合
33,509,722 0.64% A 股流通股

6 全国社保基金一零六组合 31,304,094 0.60% A 股流通股

7
上海宝钢国际经济贸易有限公

司
30,275,798 0.58% A 股流通股

8 全国社保基金一零三组合 29,022,500 0.56% A 股流通股

9 全国社保基金一一七组合 26,599,775 0.51% A 股流通股

10
景顺长城景颐双利债券型证券

投资基金
20,141,023 0.39% A 股流通股

合计 3,648,971,835 70.13% -

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

本次发行完成后，预计公司前十名股东持股情况如下表所示：

序

号
股东名称 持股数量（股） 持股比例 股份性质

1 山西焦煤集团有限责任公司 3,265,337,921 57.52%
A 股流通股，限售流

通 A 股

2 香港中央结算有限公司 143,236,154 2.52% A 股流通股

3 国新投资有限公司 53,879,310 0.95% 限售流通 A 股

4
国新新格局（北京）私募证券

基金管理有限公司
53,879,310 0.95% 限售流通 A 股

5 新华人寿保险股份有限公司-分 53,879,310 0.95% 限售流通 A 股

35

序

号
股东名称 持股数量（股） 持股比例 股份性质

红-个人分红-018L-FH002 深

6
中国太平洋人寿传统保险高分

红股票组合
48,703,687 0.86%

A 股流通股，限售流

通 A 股

7 李金玉 35,482,065 0.63% 限售流通 A 股

8 高建平 34,062,783 0.60% 限售流通 A 股

9
中国国有企业结构调整基金二

期股份有限公司
32,327,586 0.57% 限售流通 A 股

10 全国社保基金一零六组合 31,304,094 0.55% A 股流通股

合计 3,752,092,220 66.09% -

二、本次发行对上市公司的影响

（一）本次发行对上市公司股本结构的影响

本次发行前后，上市公司股本结构变化情况如下：

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

有限售条件股份 1,106,403,128 21.26% 1,580,541,059 27.84%

无限售条件股份 4,096,560,000 78.74% 4,096,560,000 72.16%

合计 5,202,963,128 100.00% 5,677,101,059 100.00%

（二）本次发行对上市公司业务及资产的影响

本次向特定对象发行股份募集资金在扣除中介机构费用及其他相关发行费

用后，拟用于沙曲一二号煤矿智能化项目、沙曲一二号煤矿瓦斯综合开发利用项

目、支付本次交易的现金对价及偿还银行贷款。公司主营业务不会因本次发行而

发生重大变化。本次发行完成后，公司总资产和净资产规模将同步增加，资产负

债率将有所下降。本次发行将进一步优化公司资本结构，有效降低财务费用，提

高公司的盈利能力、持续经营能力和抗风险能力。

（三）本次发行后公司治理情况变化情况

本次发行前后，上市公司控股股东和实际控制人未发生变化。本次向特定对

象发行股份不会对上市公司现有治理结构产生重大影响，上市公司将保持其业务、

人员、资产、财务、机构等各个方面的完整性和独立性。

36

（四）本次发行后董事、监事、高级管理人员和科研人员结构变化情况

本次发行不会对上市公司的董事、监事、高级管理人员和科研人员结构造成

直接影响，上市公司董事、监事、高级管理人员和科研人员不会因本次发行而发

生重大变化。

（五）本次发行对公司关联交易和同业竞争的影响

本次发行完成后，公司与控股股东、实际控制人及其关联人之间的业务关系、

管理关系、同业竞争及关联交易情况均不会因本次发行而发生重大变化。公司与

控股股东、实际控制人及其关联人之间不会因本次发行而增加关联交易、同业竞